EDITAL PREG/UFPI Nº 62/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA -PRP

A Pro-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Coordenação Institucional do Programa

de Residência Pedagógica (PRP), torna público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PRECEPTORES, para o PRP-Edição 2022-2024, de conformidade com o Edital CAPEA 24/2022,

cujos nomes estão elencados por área/núcleo do Programa:

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES

CAMPUS/CIDADE: CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA

ÁREA/NÚCLEO: BIOLOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: FRANCISCA CARLA SILVA DE OLIVEIRA

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final

Currículo* Entrevista Média
Selecion

ado

Cadas
tro

Reser

va

1
Francisca Iasmara Carvalho

Mesquita
7,0 10,0 8,5 X

2 Anárya Teresa de Freitas Rocha 8,0 0,0* 4,0  X

3
Conceição Yarla Soares Queiroz

Dantas
9,75 10,0 9,88 X

4 Hilda Mara Melo Carvalho 8,5 10,0 9,25 X

5 Edson Robert dos Santos Silva 5,0 0,0* 2,5  X

6
Francisca Iasmara Carvalho

Mesquita
7,0 10,0 8,5 X

*Não compareceu

CAMPUS/CIDADE: CMPP – TERESINA-PI

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO FÍSICA

DOCENTE ORIENTADOR: FÁBIO SOARES DA COSTA

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo*
Entrevist

a
Média Selecionado

Cadas

tro

Reser

va

1
ROSELLE DOS SANTOS

SILVA 10,0 10,0 10,0 x

2 ELIETE DA SILVA SOUSA 9,6 10,0 9,8 x

3 SUELY RAMOS CARVALHO 9,1 10,0 9,6 x

CAMPUS/CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELA / TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR LETRAS PORTUGUÊS / LETRAS LIBRAS

DOCENTE ORIENTADOR: LIDIANY PEREIRA DOS SANTOS

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo* Entrevista Média
Seleciona

do

Cadast

ro

Reserv

a

1
ANDRESSA MARIA ABREU

PEREIRA
7,0 10,0 8,5 x

2
VIRGÍNIA MARTA DO

NACIMENTO CASTRO
9,4 10,0 9,7 x

3 IOLANDA ROSA SILVA 10,0 10,0 10,0 x

CAMPUS/CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA/ TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: PEDAGOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado

Cada

stro

Rese

rva

1
CARLOS EDUARDO SOARES

RODRIGUES
8,0 10,0 9,0 x

2 FABRICIA RODRIGUES E SILVA 6,0 10,0 8,0 x

3
MARCIA MICHELLY DE

ARAUJO S. BRITO
5,0 9,5 7,25  x

CAMPUS/CIDADE: CMPP/TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO

DOCENTE ORIENTADOR: FRANCISCO CLEITON DA ROCHA

N°

PRECEPTOR

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo* Entrevista Média
Seleciona

do

Cadas

tro

Reser

va

1 Elissando Rocha da Silva 10,0 10,0 10,0 x

2 Aloisio Ferreira Lopes Junior 7,0 10,0 8,5  X

1 Agripino Filomeno R. Filho 10,0 10,0 10,0 x

1 Ivan Gadelha de Sousa 10,0 8,0 9,0 x

2 Francisca de P. C. do Nascimento 10,0 7,0 8,5  x

3 Francisco Vieira de Moura 8,0 7,0 7,5  x

4 Domingos de Sousa Neres 5,0 10,0 7,5  x

5 Jeronimo Pereira Gomes 5,0 10,0 7,5  x

6 Glaucilene do Nascimento Sousa 5,0 7,0 6,0  x

CAMPUS/CIDADE: HELVÍDIO NUNES DE BARROS/PICOS

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO/CIÊNCIAS DA NATUREZA

DOCENTE ORIENTADOR: Fábio Soares da Paz

N°

PRECEPTOR

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo* Entrevista Média
Seleciona

do

Cadast

ro

Reserv

a

1 ODONILSON ARISTEU DA COSTA 10,0 10,0 10,0 x

2  ANA LUISA DA COSTA RAMOS 10,0 10,0 10,0 x

3 BRUNO REGO DE CARVALHO 10,0 10,0 10,0 x

4
MARIA DE FÁTIMA VIANA DE

SOUSA
8,0 10,0 9,0  x

5 JOSEANY DE SOUSA LEAL 7,5 10,0 8,7  x

6 NEILIANE MARIA SILVA SOUSA 5,3 9,5 7,4  x

CAMPUS/CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: ARTES VISUAIS

DOCENTE ORIENTADOR: ODAILTON ARAGÃO AGUIAR

N°

PRECEPTOR

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo* Entrevista Média
Selecionad

o

Cadas

tro

Reser

va

1
MARIA DO CARMO PEREIRA

DA SILVA LEAL

10,0

10,0

10,0

x

2 DIEGO DOS SANTOS CUNHA 10,0 10,0 10,0 x

3
CARLOS WERBENES PEREIRA

DE ANDRADE

10,0 10,0 10,0 x

CAMPUS/CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: GEOGRAFIA

DOCENTE ORIENTADOR: PROF. Josélia Saraiva Silva

N°

NOME DO CANDIDATO

Resultado (número de pontos)
Situação

(marcar)

Currículo Entrevista Média
Bolsista Cadastr

o
Reserva

1 RODRIGO DA SILVA RODRIGUES 10,0 10,0 10,0 X

2
MARCOS VINICIUS DE ANDRADE

RIBEIRO
7,0 10,0 8,5

X

3 LOURIVAL DA ROCHA FILHO 4,0 10,0 7,0 X

CAMPUS/CIDADE:  CSHNB/PICOS

ÁREA/NÚCLEO: HISTÓRIA

DOCENTE ORIENTADOR: CARLA SILVINO DE OLIVEIRA

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo*
Entrevi

sta
Média

Selecio

nado

Cadastro

Reserva

1 Mara Gonçalves de Carvalho 10 10 10 X

2 Rivaldo Valdimiro Campos 7,5 10 8,75 X

3 Josefa Leocádia de Oliveira 5 9 7,0 X

CAMPUS/CIDADE: CMPP / Teresina

ÁREA/NÚCLEO: FÍSICA

DOCENTE ORIENTADOR: Micaías Andrade Rodrigues

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)

Currículo*
Entrevi

sta
Média

Selecio

nado

Cadastro

Reserva

1 Lucianno Cabral Rios 10,0 10,0 10,00 X

2 Andreia Soares de Sousa Reis 5,0 10,0 7,5 X

3 Antonio Marcos da Silva Moraes 3,3 10,0 6,7 X

CAMPUS/CIDADE: CMPP

ÁREA/NÚCLEO: ARTE

DOCENTE ORIENTADOR: PROFA. NÚBIA CANEJO

N°

NOME
Resultado (pontos) Situação final (marcar)

  Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1
CLEIDIANE SILVA DE

OLIVEIRA
6,15 9,5 7,82 x

2
CRISTHIANNE CASTRO DA

SILVA
8,46 9,0 8,73 x

3
FRANCISCO FERREIRA

SANTOS FILHO
10,0 9,5 9,75 x

CAMPUS/CIDADE: CMPP

ÁREA/NÚCLEO: PEDAGOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: LUISA XAVIER

N°

PRECEPTOR
Resultado (pontos) Situação final (marcar)

  Currículo*
Entrev

ista
Média Selecionado

Cadastro

Reserva

1
MIRIAN PATRÍCIA DE

FREITAS
10,0 10,0 10,0 x

2
MARIA DO SOCORRO

MORAES CALVALCANTE
8,0  8,0 8,0  x

3
LUCIANA DE ABREU

BARRADAS
10,0 10,0 10,0 x

4
JEYLAMARA SOARES

MENDES
10,0 10,0 10,0 x

5
JOANA DARC

FERNANDES LIMA
Não compareceu

CAMPUS/CIDADE: CMPP

ÁREA/NÚCLEO: PEDAGOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: MARIA DOLORES DOS SANTOS VIEIRA

N° PRECEPTOR
Resultado (pontos)

Situação final (marcar)

Currículo Entrevista

1
Gardênia Medeiros de

Mesquita Melo
10,0 10,0 10,0

2
Fátima Cristina dos Santos

Reis
10,0 10,0 10,0

3 Maria Benta de Araújo 9,0 10,0 9,5

4 Anayelle Brito Ferreira 10,0 10,0 10,0

5
Gardênia Medeiros de

Mesquita Melo
10,0 10,0 10,0

CAMPUS/CIDADE: MINISTRO PETRÔIO PORTELLA

ÁREA/NÚCLEO: HISTÓRIA

DOCENTE ORIENTADOR: PÂMELA TORRES MICHELETTE

N°

PRECEPTOR
Resultado (pontos) Situação final (marcar)

  Currículo Entrevista
Méd

ia

Selecio

nado
Cadastro Reserva

1
Francisca Valéria

Assunção da Silva
10,0 10,0

10,

0
x

2

Joana Pessoa dos Santos

Filha

10,0 10,0 10,0 x

3
Raimundo Beserra da

Silva Neto
10,0 10,0 10,0 x

CAMPUS/CIDADE: AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL/FLORIANO

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO/CIÊNCIAS DA NATUREZA

DOCENTE ORIENTADOR: JUSSIARA CANDEIRA SPÍNDOLA LINHARES

N°

PRECEPTOR

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista
Méd

ia

Selecio

nado
Cadastro Reserva

1 Carlene Carvalho Rezende 10,0 10,0
10,

0
X

2 Valderir Moura de Sousa 7,67 9,5 8,34  X

3 Ana Lúcia Barros 10,0 10,0 10,0 X

4 Kaylene de Sousa Lopes 7,0 9,5 8,25  X

5 Sandra Muniz Vieira 10,0 9,5 9,75 X

CAMPUS/CIDADE: CMPP

ÁREA/NÚCLEO: ARTE/ MÚSICA

DOCENTE ORIENTADOR: PROF. GABRIEL NUNES LOPES FERREIRA

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1 Marcilene Estevam da Rocha 6,0 10,0 8,0 X

2 Fábio Corrêa Lima Barroso 4,0 10,0 7,0 X

3 Michael Jakson Furtado Amorim 6,0 10,0 8,0 X

CAMPUS/CIDADE: CAFS / FLORIANO

ÁREA/NÚCLEO: PEDAGOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: ANDRÉIA MARTINS

N°

NOME DO CANDIDATO
Resultado (número de pontos)

Situação (marcar)

 Currículo
Entr
evis

ta

Média
Bolsista Cadastro

Reserva

1 Joseane de Sousa Veloso 9.0 10.0 9.5 X

2 Maria do Sacramento Vieira Faria 9.0 10.0 9.5 X

3 Teresa Ferreira Guimarães 8.5 10.0 9.25 X

CAMPUS/CIDADE: CMPP/Teresina

ÁREA/NÚCLEO: MATEMÁTICA

DOCENTE ORIENTADOR: Mário Gomes dos Santos

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1 Almirene Alves da Costa 10,0 10,0 10,0 x -

2 Maria de Lourdes da Costa 10,0 10,0 10,0 x -

3 Raimundo Nonato de Sousa 10,0 10,0 10,0 x -

4 Washington Rodrigues de Sousa 10,0 - 5,0 - -

CAMPUS/CIDADE: Professora Cinobelina Elvas – Bom Jesus

ÁREA/NÚCLEO: BIOLOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: Josenir Câmara

N°

PRECEPTOR

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista
Méd

ia

Selecio

nado
Cadastro Reserva

1
Marisa Karen de Sousa Almeida

Lima
10 9,5

9,7

5
X

2 Erica Shaianny Ferreira Santos 8,5 9,0 8,75 X

3 Andreia Dias de Sousa 8,0 9,0 8,5 X

CAMPUS/CIDADE: TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: INGLÊS

DOCENTE ORIENTADOR: ANA CLAUDIA OLIVEIRA SILVA

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média
Selecio

nado
Cadastro Reserva

1
SIDCLAY FERREIRA

MAIA
10,0 10,0 10,0 x

2
CAROLINE ALVES DOS

SANTOS
7,5 9,0 8,25

x

3
ANTONIA LOPES DA

SILVA
6,0 8,5 7,25

x

4
FERNANDO SANTOS

MAGALHÃES
5,75 8,5 7,12  x

CAMPUS/CIDADE: Campus Senador Helvidio Nunes de Barros / Picos

ÁREA/NÚCLEO: Pedagogia

DOCENTE ORIENTADOR: Maria da Conceição Rodrigues Martins

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1
KLÉLIA REJANE ALVES DOS

ANJOS SILVA
     10,0 10.0 10,0 x

2
DANILA DA SILVA

NASCIMENTO GOMES
     9,5 10,0 9,7 x

3
JOELANIA LAZARA DE

JESUS SOUSA
8,5 9,5 9,0 x

4
ROSANGELA DE SOUZA

LEAL
6,5 7,5 7,0  x

*Vide Edital 062/2022 -PRP; **Candidatos com Nomes ausentes da lista acima não compareceram a entrevista

CAMPUS/CIDADE: AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL - FLORIANO

ÁREA/NÚCLEO: BIOLOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: RAQUEL SOUSA VALOIS

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1 Layane Osório Reis Santana 10,0 10,0 10,0 x

2
Orleane Cristine M. Ozório

Peixoto
8,6 9,6 9,1 x

3
Francisca Jeanne Alves de

Alcântara
10,0 7,4 8,7  x

4
Jeane Alves Siqueira Araújo

Reis
10,0 7,4 8,7 x

5 Wagner Cardozo Souza 7,5 6,5 7,0  x

CAMPUS/CIDADE: Ministro Petrônio Portela (Teresina)

ÁREA/NÚCLEO: SOCIOLOGIA

DOCENTE ORIENTADOR: Thiago Meneses Alves

N°

NOME

Resultado (pontos)
Situação final

(marcar)
Currículo

*
Entrevista

Médi

a
Selecio
nado

Cadastro
Reserva

1 Dulcinete de Sousa Passos 6,93 10,0 8,46 x

2
Fátima Gilda Ferreira Almeida de

Sousa
10,0 10,0 10,0 x

3 Geovanio Lima dos Santos 6,56 10,0 8,28 x

4 Dulcinete de Sousa Passos 6,93 10,0 8,46 x

5
Fátima Gilda Ferreira Almeida de

Sousa
10,0 10,0 10,0 x

CAMPUS/CIDADE: PETRONONIO PORTELLA/TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: FILOSOFIA

DOCENTE ORIENTADOR: JOSÉ ELIELTON DE SOUSA

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado
Cadastro

Reserva

1 Leônidas da Silva Elva de Sá 10,0 10,0 10,0 x

2 Francisca Sandra Cardoso Barreto 8,4 9,5 8,95  x

3 Carmem Lúcia Costa Zeidam 9,4 10,0 9,7 x

4 Giovanni Meneses Viana 9,4 9,5 9,45 x

5 Leônidas da Silva Elva de Sá 10,0 10,0 10,0 x

CAMPUS/CIDADE: SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS / PICOS-PI

ÁREA/NÚCLEO: MATEMÁTICA

DOCENTE ORIENTADOR: ALEX SANDRO LOPES SANTOS

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado Cadastro Reserva

1 Antônio Veimar da Silva 10,0 9,2 9,6 x

2 José Ailkon da Silva Cosmo 5,03 9,1 7,1 x

3 Fabio dos Santos Carvalho 5,81 10,0 7,9  x

4 Tatiana Duarte de Brito 4,08 9,8 6,9 x

CAMPUS/CIDADE: CMPP/TERESINA

ÁREA/NÚCLEO: CIÊNCIAS

DOCENTE ORIENTADOR: BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado Cadastro Reserva

1
EUSTAQUIO RAFAEL

LIMA BRANDIM
10,0 10,0 10,0 X

2

RENATA VARANDA

CASTELO BRANCO

ALVES

9,0 10,0 9,5 X

3
EUDESIA MONÇÃO

CALAZANS E SILVA
8,5 10,0 9,25 X

CAMPUS/CIDADE: CSHNB

ÁREA/NÚCLEO:LETRAS-LINGUA PORTUGUESA

DOCENTE ORIENTADOR: AUCELIA VIEIRA RAMOS

N°

NOME

Resultado (pontos) Situação final (marcar)

Currículo* Entrevista Média Selecionado Cadastro Reserva

1
JANAÍNA SARAIVA

VARÃO
8,0 10,0 9,0 x

2
ROSILENE MARIA DA

SILVA
9,25 10,0 9,6 x

3
WANDETE DIAS ROCHA

SILVA SANTOS
7,0 8,5 7,75 x

1
JANAÍNA SARAIVA

VARÃO
8,0 10,0 9,0 x

*De conformidade com o Edital 062/2022-PREG.

                         Teresina, 08 de novembro de 2022

Profa. Dra. Maria do Carmo de S. Batista
Coordenadora Institucional do Programa de Residência Pedagógica-UFPI

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFPI